



URZĄD MIEJSKI w WYSZKOWIE
Wydział Organizacyjny
KANCELARIA
WPŁYNEŁO

2024-09-02

WOJEWODA MAZOWIECKI nr rej.

Ilość zał. Podpis

Warszawa, 01 września 2024 r.

WZ-II.966.2.8.2024

Pan

Piotr Wojciech Płochocki

Burmistrz Miasta Wyszaków

OPINIA

Na podstawie art. 48d ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r., poz. 146 t. j.), po rozpatrzeniu wniosku pana Piotra Wojciecha Płochockiego, Burmistrza Miasta Wyszaków wydaję **pozytywną** opinię dotyczącą programu polityki zdrowotnej pn. „Program profilaktyki uzależnień od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych w populacji młodzieży w Gminie Wyszaków na lata 2025-2026” w zakresie zgodności z :

- Wojewódzkim Planem Transformacji dla województwa mazowieckiego,
- celami operacyjnymi Narodowego Programu Zdrowia.

UZASADNIENIE

Pismem z dnia 2 sierpnia 2024 r., pan Piotr Wojciech Płochocki - Burmistrz Miasta Wyszaków, zwrócił się do Wojewody Mazowieckiego o wydanie opinii, o zgodności planowanego programu polityki zdrowotnej pn.: „Program profilaktyki uzależnień od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych w populacji młodzieży w Gminie Wyszaków na lata 2025-2026” z Wojewódzkim Planem Transformacji oraz celami operacyjnymi Narodowego Programu Zdrowia. Przedstawiony program dedykowany jest młodzieży w wieku 15-19 lat z obserwowanym co najmniej jednym czynnikiem ryzyka uzależnienia od alkoholu, mieszkającej na terenie Gminy Wyszaków, a także personelowi medycznemu, który będzie zaangażowany w realizację programu. Dokument dotyczy utrzymania lub podniesienia

poziomu wiedzy, wśród co najmniej 70% uczestników programu z zakresu zachowań prozdrowotnych, czynników ryzyka i działań profilaktycznych z ww. tematyki.

Cele szczegółowe programu odnoszą się do uzyskania lub utrzymania wysokiego poziomu wiedzy teoretycznej i praktycznej wśród co najmniej 70% personelu medycznego w zakresie działań profilaktycznych i komunikacji z pacjentem, u którego stwierdzono obecność uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz uzyskania lub utrzymania wysokiego poziomu wiedzy teoretycznej i praktycznej wśród co najmniej 70% świadczeniobiorców w zakresie zachowań prozdrowotnych, czynników ryzyka i działań profilaktycznych dotyczących uzależnień od substancji psychoaktywnych.

W gminie Wyszaków realizacja zadań dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz działalność w zakresie przeciwdziałania narkomanii prowadzona jest w ramach gminnego programu, stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych.

W ocenie autorów, program stanowić będzie uzupełnienie obecnych działań, zwiększy dostęp do profilaktyki oraz diagnostyki uzależnień od ww. substancji, ponadto umożliwi uzyskanie dokładniejszych danych na temat efektywności podejmowanych działań.

Program zawiera m.in. opis problemu zdrowotnego, uzasadnienie potrzeby jego wprowadzenia, dane epidemiologiczne, uzasadnienie potrzeby wdrożenia, cel główny i cele szczegółowe, populację kwalifikującą się do włączenia do programu, a także oczekiwane efekty. Realizację programu zaplanowano na lata 2025 - 2026.

Zgodność planowanego programu z Wojewódzkim Planem Transformacji dla województwa mazowieckiego.

Po weryfikacji programu Wojewoda stwierdził, że wpisuje się on w Wojewódzki Plan Transformacji dla województwa mazowieckiego. Dokument ten obejmuje m.in. główne obszary działań w zakresie ryzyka i profilaktyki, rekomendując wyrównanie dostępności do działań profilaktycznych, zwiększenie dostępności do skutecznych programów profilaktycznych i programów polityki zdrowotnej w zakresach czynników ryzyka najbardziej obciążających populację regionu. Wśród oczekiwanych rezultatów wynikających z realizacji działań, wymienia się zwiększenie liczby osób korzystających z programów profilaktycznych i programów polityki zdrowotnej oraz skrócenie czasu oczekiwania pacjentów na świadczenia, a tym samym zapobieganie pogłębianiu się choroby i powikłaniom, w tym dalszemu pogarszaniu się jakości życia pacjentów.

Dla realizacji celów regionalnej polityki zdrowotnej konieczna jest w każdej dziedzinie szeroko zakrojona profilaktyka, uświadamianie społeczeństwa w kwestii zagrożeń i problemów

zdrowotnych oraz spójność działań w zakresie zdrowia publicznego. Analizowany program zwiększa bezpieczeństwo zdrowotne lokalnej społeczności, poprzez kompleksowe działania edukacyjne w zakresie profilaktyki uzależnień od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, głównie skierowane do młodzieży gminy Wyszaków.

Zgodność programu z celami operacyjnymi Narodowego Programu Zdrowia.

Na podstawie ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r., poz. 1608 ze zm.) określono Narodowy Program Zdrowia. W załączniku do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021 - 2025 określono cele strategiczne, operacyjne i zadania służące do realizacji celów operacyjnych.

Wśród zadań służących do realizacji celu operacyjnego 2: Profilaktyka uzależnień, wskazano zadanie 1: Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, wskazująca i selektywna) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom.

Należy zauważyć, iż populację docelową analizowanego programu oprócz młodzieży, stanowią również pracownicy medyczni, w związku z powyższym wśród zadań służących do realizacji wcześniej wymienionego celu operacyjnego Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025, wpisuje się zadanie 3: Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień.

Planowany program jest zgodny z powyższym celem operacyjnym.

Zaplanowane w projekcie interwencje dla personelu medycznego, obejmują edukację zdrowotną z zakresu podkreślenia potrzeby prowadzenia działań profilaktycznych, rekomendowanych metod profilaktyki i diagnostyki uzależnień od substancji psychoaktywnych, a także zasad komunikacji z osobami uzależnionymi.

Interwencje programowe dla nastolatków w wieku 15-19 lat przewidują działania informacyjno-edukacyjne, wizyty kwalifikacyjne oraz interwencje antyżywkowe.

Należy podkreślić, iż edukacja osób biorących udział w programie przyczyni się do wzrostu ich poziomu wiedzy z zakresu zachowań prozdrowotnych, czynników ryzyka i działań profilaktycznych dotyczących uzależnień od substancji psychoaktywnych, co jest jednym z kluczowych czynników budowania zdrowego społeczeństwa.

Proponowany program polityki zdrowotnej realizuje cel strategiczny Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025, tj. zwiększenie liczby lat przeżytych w zdrowiu oraz zmniejszenie społecznych nierówności w zdrowiu.

Planowane interwencje z zakresu edukacji zdrowotnej oraz interwencje antyżywkowe dla zakwalifikowanych uczestników, można zaliczyć do katalogu instrumentów pozwalających na poprawę zdrowia i związanej z nim jakości życia mieszkańców Gminy Wyszaków.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, opiniuję, jak na wstępie.

WOJEWODA MAZOWIECKI

Mariusz Frankowski

/podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/